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Abstract

The principal aims of the research are to identify the nature and scope of Turkish

foreign policy change towards Iran in the period 2002-2012 – the first ten years of the

successive governments of the Justice and Development Party (AKP). Then, individual

sources of foreign policy change and their respective roles in shaping Turkish foreign

policy toward Iran will be investigated. As the research is theoretically grounded in the

subfield of foreign policy analysis known as foreign policy change, the reader is

familiarized with a variety of different models used in the study of foreign policy change.

In order to assess the relevance of the individual sources, an alternative

explanatory model is designed. The application of the designed foreign policy model

highlights the necessity of applying a wider approach in the quest to assess Turkish

foreign policy change, taking into account the different domestic and international

sources in order to achieve a comprehensive explanation that can evaluate the relative

power of international and domestic political, economic, and ideational sources serving

as its driving mechanisms. The role of economic factors – long seen as fundamental in

shaping Turkey’s foreign policy toward its neighbors – and the role of security concerns

are subsequently identified as perhaps the most relevant driving mechanisms behind

Turkey’s foreign policy change towards Iran.

Keywords

Turkey, Iran, foreign policy, foreign policy analysis, foreign policy change, AKP, JDP

Title
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Abstrakt

Prvotným cieľom výskumu je identifikovať rozsah a povahu zmien v tureckej

zahraničnej politike voči Iránu v období od roku 2002 do roku 2012 – prvých desiatich

rokov vlád na čele so Stranou spravodlivosti a rozvoja (AKP). Následne sa výskum

zaoberá individuálnymi zdrojmi zmien v zahraničnej politike a ich relevanciou v procese

transformácie tureckej zahraničnej politiky voči Iránu. Výskum je teoreticky ukotvený

v odvetví analýzy zahraničnej politiky (foreign policy analysis, FPA), v rámci ktorej sa

venuje predovšetkým konceptu zmien v zahraničnej politike (foreign policy change). V

úvode práce bude preto predstavených niekoľko typov existujúcich modelov používaných

pri analýze zmien v zahraničnej politike.

Čitateľovi bude predstavený alternatívny model, ktorý zahŕňa ako domáce, tak i

zahraničné pragmatické a ideologické faktory podieľajúce sa na zmene zahraničnej

politiky. Model slúži ako podklad následnej analýzy relevancie jednotlivých faktorov,

ktoré slúžili ako hnacie mechanizmy transformácie tureckej zahraničnej politiky voči

Iránu po roku 2002, zohľadňujúc okrem iného rolu ekonomických faktorov a faktorov

týkajúcich sa bezpečnosti.

Klíčová slova

Turecko, Írán, zahraniční politika, analýza zahraniční politiky, změna zahraniční

politiky, AKP

Název práce

Zmeny v zahraničnej politike Turecka voči Iránu v ére Ahmeta Davutoğlu (2002-2012)
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Introduction

This thesis will investigate the sources of change in Turkish foreign policy since

2002 towards Iran, with a focus on the role of the AKP (Justice and Development Party)

as a ruling party.

The research identifies and assesses multiple variables that might have acted as

drivers of foreign policy change (as opposed to a single factor), therefore making it

necessary to employ a multiple factor-based approach in order to systematically evaluate

the relevant variables – and their interactions.

Within the field of foreign policy analysis, the Kleistra-Mayer‘s model was

initially employed as a primary reference. On the basis of this model, a new model will

be constructed by the researcher, such that it can encompass the specific factors most

relevant to the environment of Turkish foreign policy between 2002 and 2012.

Preliminary research suggests that the factors at play are domestic as well as

international, economic and ideational/ideological. Additionally, the role of individual

leaders and policy makers cannot be underrepresented in the research, particularly with

regard to the extensive influence of Davutoğlu doctrines in the field of foreign policy

strategy and the political dominance of Recep Tayyip Erdoğan.

Research questions

What were the principal factors driving Turkey's foreign policy changes towards

Iran in the time period from the year 2002 to 2012?1

This principal research question can be subdivided into further, subsidiary

questions:

1 The year 2002 denotes the currently ruling Justice and Development Party’s entry into power, whereas

the year 2012 represents a crucible of Turkish-Iranian relations due to the parties’ opposing allegiances in

the Syrian civil war.
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(1) Has there been any change in Turkey's foreign policy towards Iran since 2002,

and if yes, to what direction?

(2) Are the driving forces behind the transformation of foreign policy mostly of

domestic or external origin?

(3) Is the foreign policy shift a reflection of the change of Turkey’s approach

toward the whole region of the Middle East, or is the change Iran-specific?

Research design, methodology, data collection and analysis

The thesis at hand uses qualitative methodological approaches and the research is

conducted in the form of a case study. Theoretically, the thesis is anchored in the field of

foreign policy analysis. The literature review will thus be dedicated to an introduction to

the field of foreign policy analysis and, subsequently, its subdimension – the study of

foreign policy change.

Firstly, foreign policy analysis and the different approaches that are part of it will

be conceptualized. Secondly, the study of foreign policy change, its nature and causes

will be addressed, approaching such change as a multi-causal phenomenon. This

conceptual and theoretical framework can be employed to examine which actors and

forces were the essential determinants behind the transformation of Turkey’s foreign

policy toward Iran.

To conceptualize the nature of foreign policy alteration, several models will be

introduced, contrasted and compared, such as the aforementioned Kleistra-Mayer’s

model, which addresses three different types of foreign policy change:

- change in programmes/instruments (methods and means),

- change in strategies/problems/goals,

- change in political/normative foundations (eg. a hard-line outlook replacing

a previous soft power orientation).
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Alternatively, the more widely used model of Charles Hermann (1990)2

distinguishes four levels of foreign policy change: adjustment changes (changes in the

level and scope of recipients); program changes (qualitative changes in the methods and

means); problem/goal changes (where the initial problem or goal is replaced or forfeited,

purposes replaced); and international orientation changes (the redirection of a country’s

entire orientation toward world affairs).

An extended literature review will be provided on the topic of potential factors

that are seen as (possible) drivers of foreign policy change, such as:

- international system (international institutionalization, interdependence)

- national political system (parliament, interest groups, democratization, regime

change, media)

- individual policy makers and leaders.3

Other models, such as Hermann’s, recognize four agents of major foreign policy

change – leader driven, bureaucratic advocacy, domestic restructuring and external shock.

A variety of models will be addressed in the literary review, together with an in-depth

explanation of why they do not wholly overlap with the specific needs of current Turkish

foreign policy research and why they necessitate the creation of another model.

Structure of the model

Based on preliminary research, the model would be designed to include the following:

- Domestic factors (Turkish identity politics, neo-Ottomanism),

- Security-based explanations,

2 Hermann, C. 1990. Changing Course: When Governments Choose to Redirect Foreign Policy.

International Studies Quarterly 34, pp. 3-21.
3 Kleistra, Y. and Mayer, I. 2001. 'Stability and Flux in Foreign Affairs: Modelling Policy and

Organizational Change', Cooperation and Conflict, 36 (4), 381-414.
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- Economic interests (which, considering the nature of Turkish-Iranian relations

in the recent decades, make up an especially relevant variable),

- Europeanization and the role of the European Union.

Throughout the research, the relative plausibility and influence of the individual

factors as the driving force(s) behind a foreign policy shift will be analysed. There

remains one factor – the role of political Islam and Islamism – that may or may not be

included in the model, depending on the nature of the findings throughout the research.

The determinants will then be addressed in separate chapters. A concluding

chapter where the overall findings are analyzed will follow.
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Introduction

This thesis will investigate the sources of change in Turkish foreign policy

towards Iran since 2002 to 2012, with a focus on the role of the AKP (Justice and

Development Party) as a ruling party.

The research identifies and assesses multiple variables that might have acted as

drivers of foreign policy change (as opposed to a single factor), therefore making it

necessary to employ a multiple factor-based approach in order to systematically evaluate

the relevant variables – and their interactions.

Within the field of foreign policy analysis, the Kleistra-Mayer’s model was

initially employed as a primary reference. On the basis of this model, a new model will

be constructed by the researcher, such that it can encompass the specific factors most

relevant to the environment of the Turkish foreign policy between 20024 and 2012.

The reasoning for selecting this time period is as follows: on one hand, 2012 marks

the end of perhaps the most transformational, dynamic period of the AKP’s rule, whilst

the same year also brought a certain deterioration of Turkey-Iran relationships due to the

parties’ opposite allegiances in the Syrian civil war. Due to this, 2012’s events, the Arab

Spring and Syrian civil war would become the “crucible” for Turkish-Iranian relations.

4 The year 2002 denotes the currently ruling Justice and Development Party’s entry into power.
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 Preliminary research suggests that the factors at play behind the analyzed foreign

policy change are domestic as well as international, economic and ideational/ideological.

Additionally, the role of individual leaders and policy makers cannot be left


[…]


in a number of various areas such as security, energy and the nuclear issue. As a result

the number and intensity of bilateral dialogue and cooperation mechanisms such as

reciprocal visits, meetings, conferences and fairs increased substantially. In this context,

Turkey-Iran High Security Commission and Joint Economic Commission meetings and

fairs constituted main mechanisms that brought Turkey and Iran together. This high level

of interaction in different areas from politics to economics positively affected Turkish-

Iranian relations and facilitated the rise of bilateral trade relations and vice versa.

The impetus for this was, in part, economic. Turkey’s role as a trading state with rising

economic needs and an economy that has withstood the global economic recession,

looking for partners in its surroundings. Particularly during the second AKP government

it became apparent that the authorities are no longer interested determining the ‘national

interests’ in terms of a narrowly defined national security, and that national interests are

instead tightly linked to economic considerations such as the need to trade, diversify

export markets and attract foreign investment.
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Pursuant to this, Turkey’s exports to Iran increased 13 times and imports from

Iran soared 9 times during the 2000’s. As a result, volume of bilateral trade increased by

10 times and had promptly exceeded $10 billion, whilst Turkey was still subjected to a

sort of asymmetric dependence on Iran. Moreover, a large part of this growth has been

caused by the booming crude oil and natural gas imports from Iran. Thus, Turkey’s

dependence on Iran has increased as a result of growing energy imports.

To summarise, the overall research results and application of the designed foreign

policy model highlights the necessity of applying a wider approach in the quest to assess

Turkish foreign policy change, while taking into account the different domestic and

international sources in order to achieve a comprehensive explanation. Doing so, the

research has identified the nature and scope of Turkish foreign policy change towards

Iran and has evaluated the relative roles of international and domestic political, economic,

and ideational sources serving as its driving mechanisms.

Summary

There has been a significant increase in cooperation between Turkey and Iran in the

decade from 2002 to 2012, the first ten years of successive Justice and Development Party

governments. Both countries’ goverments contributed to a certain rationalization of

mutual interactions in order to replace the antagonism and suspicions of the recent past.
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This thesis investigates the different sources of Turkish-Iranian rapprochement,

namely the individual drivers behind the change in Turkish foreign policy toward Iran.

There has been a number of conflicting hypotheses, as the existing literature ascribes the

foreign policy change to neo-Ottomanist politics, to a re-orientation of Turkish foreign

policy toward the Muslim World and toward the East (a shift-of-axis explanation), to the

influence of Islam in Turkish politics, and to more pragmatic concerns such as economic

and security interests.

As each of those aspects could have contributed to the foreign policy change, a more

nuanced view is required. An explanatory model was designed in order to analyze the

relevance of individual sources of foreign policy change, taking into account both

domestic and international factors that have altered the Turkish-Iranian dynamics.

The thesis posits that whilst the rapprochement with Iran did overlap with the

proclaimed aims of the Turkish foreign policy as delineated by Ahmet Davutoglu, it was

mainly brought on by economic and security concerns. Concerns regarding trade and

especially energy relations (such as the crossborder flow of oil, gas and capital) have had

a crucial impact on the changing Turkish foreign policy, together with security concerns.

Further Turkish (and Iranian) attempts at reconciliation would be gradually

overshadowed by major political divisions brought on by the Arab Spring.
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Kuşku-Sönmez, E. (2018). Dynamics of change in Turkish foreign policy: evidence

from high-level meetings of the AKP government, Turkish

Studies, DOI: 10.1080/14683849.2018.1495078.

Kutlay, M. (2011). “Economy as the ‘Practical Hand’ of ‘New Turkish Foreign Policy’:

A Political Economy Explanantion”, Insight Turkey, 13(1).

Larrabee, F. S. (2007). “Turkey Rediscovers the Middle East”, Foreign Affairs, 86(4),

103-114.

Larrabee, F. S. (2010). Turkey’s New Geopolitics. Survival 52(1), 157–180.

McCrudy, D. (2008). “Turkish-Iranian Relations: When Opposites Attract”, Turkish

Policy Quarterly, 7(2), 87-106.

Mintz, A. & DeRouen, K. (2010). Understanding Foreign Policy Decision Making.

New York: Cambridge University Press.
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Ozcan, G. & Turunç, H. (2011). “Economic Liberalization and Class Dynamics in

Turkey: New Business Groups and Islamic Mobilization,” Insight Turkey 13(3), 83.
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Özcan, N. A. & Özgür, Ö. (2010). “Uneasy Neigbors: Turkish-Iranian Relations since

the 1979 Islamic Revolution”, Middle East Policy, 17(3), 101-117.

Preston, T. (2012) „The Role of Leaders in Sequential Decision Making: Lyndon

Johnson, Advisory Dynamics, and Vietnam‟, in: Hermann, C. (ed.): When Things Go

Wrong - Foreign Policy Decision Making under Adverse Feedback. New York:

Routledge.

Robins, P. (2007) “Between the EU and the Middle East: Turkish Foreign Policy under

the AKP Government, 2002-2007”, ISPI Working Papers, WP 11, Milano.

Rosati, J. A., Hagan, J., & Sampson, M. (eds.) (1994). Foreign Policy Restructuring.

How Governments Respond to Global Change. Columbia: University of South Carolina

Press.

Rosati, J. A., Sampson, M., & Hagan. J. (1994). “The Study of Change in Foreign

Policy”. In: Foreign Policy Restructuring: How Governments Respond to Global

Change, Rosati, J., Hagan, J., & Sampson, M. (eds.), 3-21. Columbia: University of

South Carolina Press.

109

Rynhold, J. (2007). ‘Cultural Shift and Foreign Policy Change: Israel and the Making of

the Oslo Accords’, Cooperation and Conflict, 42(4), 419-40.

Sadık, G. (2012). “Magic Blend or Dangerous Mix? Exploring the Role of Religion in

Transforming Turkish Foreign Policy from a Theoretical Perspective.” Turkish Studies

13(3), 293–317.
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