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Evaluation

Major criteria:

The thesis focuses on a highly relevant topic and discusses it with commendable
analytical depth and acumen. Changes in Turkish foreign policy under the leadership
of Recep Erdogan and Ahmet Davutoglu as his foreign policy advisor and later
minister were profound and complemented the shift in internal political affairs of the
country, induced by the rule of AKP. The author focuses on the first decade of AKP’s
foreign policy, and on the case of Iran attempts to categorize and explain the sources
of the change that occurred during this period.

The main feature of the thesis is its analytical and structural clarity. The argument
flows seamlessly and, with very few exceptions (e.g. chapter 4.1.2 which seems
slightly oddly placed only after an introduction to Turkey’s foreign policy towards
Iran), the chapters and their parts are logically organized. The author conducted a
thorough and complex literature review of sources concerning foreign policy
analysis and specifically those focusing on its change. Eventually, she selected
Charles Hermann’s model which distinguishes four levels of foreign policy change
(adjustment changes, program changes, problem/goal changes, international
orientation changes). These are then linked with several contexts of Turkish foreign
policy during the period in vogue (domestic factors, security-based explanations,
economic interests, leader-based change, international and institutional factors).

While the literature review on foreign policy change has been performed impeccably,
the choice of the aforementioned factors (or categories) in which the change
occurred looks a bit instinctive and might have used better conceptual or theoretical
anchoring, explaining why specifically these aspects (and not other) are highlighted,
why they are structured in a given way (e.g. why is political leadership not subsumed
under domestic factors) and how they relate to each other. That being said, the
analysis of Turkish foreign policy in the period of 2002-2012, performed on the basis
of the selected model, is rich, complex and revealing, resulting in a compelling
analysis of the development.

Minor criteria:

The thesis rests on a wide selection of relevant sources. The author made full use of
her unique language capabilities and complements the Western sources with authors
from Turkey and the broader region, adding nuance and specific insight into her
analysis. The text is written in laudably impeccable English which further elevates its
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qualities. The only feature that undermines the flow of the text is a fixation on too
short, often one-sentence paragraphs (e.g., but not only, in chapter 1.2).

Overall evaluation:

The thesis represents a thorough, well structured analysis based on a sound
selection of a guiding concept (though a deeper theoretical anchoring could have
elevated it further). It benefits from the author’s detailed knowledge of the subject,
as represented by the choice of sources, and her ability to transform it into
generalizable conclusions. On top of that, it is nicely written, with almost no
discernable mistakes.
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